
  

STYR
ELSEN

 
IN

FO
R

M
ER

A
R

MARS-
MÖTET 2013

NYHETSBREV FRÅN STYRELSEN FÖR SVENSKA SEKTIONEN 
AV AMNESTY INTERNATIONAL



  

STYRELSEN
INFORMERAR

MARS-
MÖTET 2013

 ”VAD GÖR NI EGENTLIGEN?”

Ganska ofta får jag frågan, både från personer i och utanför 
Amnesty, om vad sektionens styrelse egentligen gör. Vad 
sysslar du med framför datorn på kvällarna? Ofta inser jag 
att det inte är helt enkelt att svara på det på ett kortfattat sätt. 
Ibland upptäcker jag att jag ger ett ganska torrt svar: ”Vi 
leder Amnestys strategiska arbete och är arbetsgivare åt 
generalsekreteraren”. För en person som inte är van vid 
styrelsearbete eller hur ideella föreningar fungerar, säger det 
inte särskilt mycket.

På styrelsens marsmöte fick vi en kort delrapport från 
uppdragsgruppen som har tillsatts för att utreda styrelsens 
arbetsformer och arbetsbörda. De har inlett sitt arbete med att 
göra en sammanställning av vad styrelsen egentligen sysslar med 
– och det är väldigt mycket. Verksamhetsplan. Policyer. 
Strategier. Uppföljning av verksamheten. Verkställande av 
internationella beslut. Att föra medlemmars talan. 
Konflikthantering. Detta är bara ett axplock av de 35(!) olika 
arbetsområden som gruppen har identifierat. 

Det som förenar de flesta av dem är det strategiska perspektivet 
– det man skulle kunna kalla ”fågelperspektivet”. Precis som en 
fågel har vi blicken riktad långt framåt. Och precis som en fågel, 
har vi en god bild av landskapet och kartan, men ägnar oss sällan 
åt de mindre detaljerna. För att bara ta ett exempel, så har 
styrelsen bestämt att Amnesty ska jobba för att rättssäkerheten i 
den svenska asylprocessen ska öka. Däremot är det inte vår, 
utan de anställdas, roll att bestämma precis hur detta ska göras. 

Så måste det vara i en ideell organisation. Styrelsen har inte 
samma kunskap om hur man bäst genomför olika beslut som de 
som jobbar med vår verksamhet åtta timmar om dagen. Och om 
våra anställda upplever att vi detaljstyr deras arbete, får de en 
dålig arbetsmiljö som skapar en grogrund för konflikter. Samtidigt 
är det viktigt att de strategiska besluten stannar hos styrelsen och 
hos årsmötet – sådana beslut ska ägas av den demokratiska 
medlemsrörelsen. SOFIA HALTH, ordförande

sofia.halth@amnesty.se

 

Vad och vilka är det då som styr styrelsens arbete? Dels är det 
planer och policyer som har beslutats av den internationella 
Amnestyrörelsen. Och dels är det du som läser den här texten. Du 
kan motionera till årsmötet, som bestämmer vilka frågor vi som 
styrelse ska prioritera under de kommande åren.

På marsmötet ägnade styrelsen mycket tid åt att läsa igenom de 
motioner som kommit in till årets årsmöte och komma med 
kommentarer på dem. Ibland tycker vi som motionären, ibland gör 
vi det inte. När vi har svårt att ställa oss bakom det som motionären 
önskar, kan det inte sällan handla om att förslaget är alltför 
detaljerat och således svårt för styrelsen att implementera; detta 
eftersom vi tror att det finns goda skäl att följa den arbetsordning vi 
berättar om ovan. Men kom ihåg – det är du som bestämmer! Om 
du tycker att våra argument är dåliga eller har egna vassa förslag, 
använd din röst på påverkanstorget under årsmötet!

Styrelsen tycker att det är oerhört viktigt att årsmötet är de som 
beslutar i de stora frågorna inom den svenska sektionen. Vart ska 
rörelsen gå, vad ska vi vara om ett, fem eller tio år? Med tanke på 
att många beslut också fattas av Amnestyrörelsen internationellt, är 
det en utmaning att tydliggöra beslutskedjorna och var du som 
enskild medlem i svenska sektionen kommer in. Vi kommer därför 
den närmaste tiden arbeta mycket med att tydliggöra hur du som 
medlem kan vara med och bestämma i det globala Amnesty, och 
håller på och tar fram ett material på nätet om detta. Vi tror också 
att beslut blir bättre och klokare ju fler som kan vara med och 
diskutera. Därför lanserar vi nu ett digitalt medlemsforum, där du 
kan prata med oss och andra medlemmar om Amnestys framtid. Vi 
vill väldigt gärna höra dina tankar och åsikter om det här arbetet – 
vad behöver du veta för att kunna använda din röst så kraftfullt som 
möjligt?

Vi ses på årsmötet!
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MÅNGA MÅL UPPFYLLDA UNDER 2012
Sektionens arbete styrs genom mål som fastställs i en 
tvåårsplan, och till marsmötet var det dags att följa upp 
hur vi klarat att uppfylla målen under 2012. Måluppfyllelse-
rapporten för 2012 visar att vi klarat många av målen, 
framför allt inom aktivism och fundraising. Samtidigt har 
en del mål varit utformade så att de inte kommer att kunna 
utvärderas eller uppfyllas av oss här i Sverige. Redan nu 
har vi gjort vissa omformuleringar och arbetet med att 
förtydliga målen kommer att fortsätta. 

Under 2012 kunde många mål som handlar om lokal aktivism 
uppnås med råge. Fler grupper har bildats lokalt och fler 
aktivister arbetar nu med kampanjerna. Även våra mål för 
tillväxt går fint, läs mer om det i Maria Eklunds text på nästa 
sida.

 MICHAEL FALK, vice ordförande
 michael.falk@amnesty.se

De mål som vi inte nått under 2012 har alltså ofta varit dåligt 
utformade. Det handlar främst om mål som översatts alltför direkt från 
de internationella målen för organisationen. Eftersom dessa förutsätter 
att hela rörelsen lyckas med sitt arbete blir det svårt för den svenska 
sektionen att använda dem för att mäta hur vi lyckas här. I stället 
måste dessa mål uppfyllas på internationell nivå.

Många av de mål som direkt berör mänskliga rättigheter är också att 
betrakta som alltför långsiktiga för att fungera under en så pass kort 
period som ett eller ett par år. Ett exempel är Syrien, där situationen 
sannolikt kommer vara allvarlig under flera år; vårt arbete påverkar, 
men över lång tid.

Kommande tvåårsplan, för 2014-2015, kommer tas fram under året. 
Sekretariatet har nu fått i uppdrag att till denna plan ta fram mål som, i 
förekommande fall, är mer realistiska och möjliga att utvärdera.  

Foto: FreeDigitalPhotos.net
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   MARIA EKLUND, kassör 
    maria.eklund@amnesty.se

Årsredovisningen för 2012 är nu klar och undertecknades 
på styrelsens marsmöte. Sektionens intäkter blev 95 
miljoner kronor (mkr), vilket jämfört med 2011 innebär en 
ökning med 10,8 mkr, eller 13 procent! 

Vi har också lyckats fortsätta tillväxten av både medlemsantal 
och de intäkter som våra regelbundna givare bidrar med. Vid 
årsskiftet hade vi drygt 100 000 medlemmar och givare, fler än 
någonsin tidigare. (Se diagram)

Tack vare de stora intäkterna har vi kunnat ge stora extra 
bidrag till den internationella rörelsen –  17,3 mkr – vilket 
faktiskt är ett högre belopp än den obligatoriska avgiften som 
var på 17,2 mkr. 

Våra extra bidrag har varit beslut i "Ett Amnesty-andan”, det vill 
säga att insamlade medel tillhör rörelsen som helhet och inte 
bara den sektion som samlat in pengarna. Det sker också i 
enlighet med årsmötesbeslut och visionsdokumentet Svenska 
Amnesty 2016. Resurserna ska fördelas inom rörelsen och 
användas där vi kan åstadkomma störst nytta för mänskliga 
rättigheter. 

Totalt bidrog vi under 2012 med 35,3 mkr till den internationella 
rörelsen, vilket inkluderar 0,75 mkr till Amnestys Europaarbete, 
som bedrivs via vårt kontor i Bryssel. Därmed utgjorde de 
internationella bidragen 38 procent av sektionens totala 
kostnader, som var 92,8 mkr förra året. 

 

STORA BIDRAG TILL DEN INTERNATIONELLA RÖRELSEN

Vi uppnådde med marginal Svensk Insamlingskontrolls nyckeltal, att 
minst 75 procent av intäkterna ska gå till ändamålet; vårt utfall blev 77 
procent. Kostnaderna för insamling och administration var 22 procent av 
intäkterna, varför vi även uppfyllde det andra nyckeltalet, att dessa 
kostnader högst får utgöra en fjärdedel. Att vi håller oss till dessa 
nyckeltal är ett krav för att vi ska få ha ett 90-konto.
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INTENSIV VECKA I SIERRA LEONE
Svenska sektionen har fram till och med 2015 ett partnerskap 
med Amnestysektionen i Sierra Leone. Partnerskapets syfte är 
att växa i båda sektionerna och att kunna arbeta tillsammans 
inom ramen för tanken om "Ett Amnesty", vilket innebär att våra 
sektioner ska stötta varandra och utbyta erfarenheter. Med 
anledning av det här samarbetet besökte jag, tillsammans med 
Lise Bergh, Dan Grundin och Ida Wistbacka från sekretariatet, 
sektionen i Sierra Leone under månadsskiftet februari-mars.

Sektionen i Sierra Leone har en lång och spännande historia och 
lyckades överleva det grymma inbördeskriget som härjade i landet 
1991-2002. Men inför 2013 står sektionen inför flera utmaningar, 
bland annat till följd av att de bytt generalsekreterare under hösten 
2012 samt att alla utom två i sektionsstyrelsen är nya sedan januari. 
Detta innebar också att en ny ordförande valdes in. Sektionen har 
också fått ett minskat ekonomiskt stöd från den internationella 
rörelsen, på grund av att mer resurser ska gå till de prioriterade 
ländernas verksamhet i Afrika, det vill säga Senegal, Kenya och 
Sydafrika. 

Det var på grund av dessa förändringar som vi från svenska 
sektionen reste till Sierra Leone och även därför som det 
internationella sekretariatet (IS) hade skickat dit sin ansvarige 
handläggare för sektionen, Tito Wambua.

Under vårt besök i Sierra Leone arrangerade vi från svenska 
sektionen en ”board transition workshop” som gick ut på att föra över 
så mycket kunskap som möjligt från de avgående 
styrelseledamöterna till den nya styrelsen. I flera av övningarna var 
även personalen med för att skapa ett bra arbetsklimat och en 
arbetsordning mellan styrelsen och personalen. Vi hann även ha 
samtal om framtida utmaningar och behov i sektionen samt om 
sektionens arbete, till exempel inom kampanjen för mödrahälsa, där 
sektionen har rönt stora framgångar.

 KARIN ARMGREN
 karin.armgren@amnesty.se

Det var sammanfattningsvis en intensiv och givande vecka i ett varmt 
Sierra Leone. För de av er som vill veta mer om partnerskapet eller 
sektionen vill jag tipsa om partnerskapets hemsida 
(www.amnesty.se/partnerskap) samt att komma till årsmötet i Sunne! Då 
ska nämligen både nya generalsekreteraren i Sierra Leone, Solomon 
Sogbandi, och den nya ordföranden, Nabie Vandie, gästa svenska 
sektionen. Amnestygruppen i Sunne har dessutom haft kontakter med 
sektionen i Sierra Leone långt innan partnerskapet. Då kan du passa på 
att få information direkt från källan!

  Gamla och nya styrelsemedlemmar och anställda i Amnesty Sierra Leone.
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VÄLJS STYRELSEN 2015 PÅ NÄTET?

ANDREAS BOKERUD
 andreas.bokerud@amnesty.se

Som vi skrev om i förra numret av Styrelsen informerar tillsattes 
en demokratiutredning efter årsmötet 2011med uppdrag att ge 
förslag på hur deltagandet och interndemokratin kunde stärkas i 
den svenska sektionen. Denna utredning presenterades på förra 
årsmötet i Uppsala. Utredarna föreslog bland annat att Amnesty 
ser över möjligheten att rösta på nätet vid val av sektionens 
styrelse. En av tankarna bakom denna uppmaning var att om 
styrelsen väljs av betydligt fler medlemmar så för detta med sig 
större legitimitet och ett tydligare mandat.

På styrelsens decembermöte tillsattes en mindre utredning för att titta 
närmare på de demokratiska för- och nackdelar som onlineval av 
förtroendevalda kan leda till. Resultatet av denna utredning 
presenterades och diskuterades på styrelsens marsmöte.

Utredningen visade att flera andra organisationer genomför delar 
eller hela röstningsförfarandet med hjälp av internet. Svenska 
sektionen skulle därmed inte bryta ny mark och skulle kunna dra 
nytta av andra organisationers erfarenheter kring det praktiska 
genomförandet av val på nätet. Frågan ska istället diskuteras på en 
principiell nivå, bör vi eller bör vi inte införa detta? Diskussionen bör 
handla om medlemsdemokrati istället för teknik.

Styrelsen ser en möjlighet att öppna upp valet av styrelsemedlemmar för 
fler medlemmar än de fysiska deltagarna på årsmötet – vi menar att detta 
skulle väga tyngre än de eventuella nackdelar förändringen kan medföra. 
Att möjliggöra visst deltagande via nätet sänker tröskeln för delaktighet i 
sektionens interndemokrati. Samtidigt finns det en del nackdelar med en 
sådan förändring till exempel att nätdebatter har en tendens att polarisera 
och att risken för personangrepp är större.

Diskussionen slutade dock i att en majoritet av styrelsen ställde sig 
positiva till att införa val av förtroendevalda över internet och föreslår 
därför årsmötet att öppna upp för denna möjlighet med start 2015. Vi vill 
uppmana alla medlemmar att läsa vårt förslag om onlineval och diskutera 
detta i det nystartade medlemsforumet samt på årsmötet i Sunne.
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STYRELSENS FÖRSLAG TILL ÅRSMÖTET
Amnestys kärnvärden, begränsade mandatperioder och 
generalsekreterarens roll i stadgarna; det är bland annat kring 
dessa ämnen som sektionsstyrelsen kommer att lägga fram 
förslag på årsmötet i Sunne. 

Styrelsens förslag är motsvarigheten till motioner, och kan till 
exempel ha upprinnelse i uppdrag vi fått från ett tidigare årsmöte, 
inför sådant som sker i den internationella rörelsen eller kring andra 
frågor som styrelsen ser behov av att lyfta till årsmötet. Här tänkte vi 
alltså berätta om tre av årets förslag; givetvis kommer samtliga att 
beskrivas närmare i de handlingar som skickas ut till 
årsmötesdeltagarna.

Resolution om Amnestys kärnvärden
I samband med den snabba utvecklingen i vår omvärld, inom 
Amnesty och kraven på effektivitet och snabbhet inom rörelsen skulle 
svenska sektionen vilja få mandat att under årets internationella 
rådsmöte (ICM) i Berlin driva frågan om att arbeta för att rörelsen gör 
vad som krävs för att se till att respekten för Amnestys kärnvärden 
upprätthålls. Det vill säga, att internationell solidaritet, opartiskhet och 
oberoende upprätthålls. Vi har skickat in en resolution om detta och 
Frankrike, Österrike och Island har redan ställt sig bakom den. Läs 
gärna mer om den i Styrelsen informerar från februari.

Begränsade mandatperioder
Förra året fick styrelsen i uppdrag av årsmötet att ta fram ett förslag 
om begränsade mandatperioder för förtroendevalda, vilket alltså 
berör frågan om hur länge man maximalt, under en 
sammanhängande tid, kan sitta som förtroendevald. Efter en rad 
olika överväganden och diskussioner skulle vi vilja föreslå att en 
person ska kunna sitta maximalt åtta sammanhängande år i ett och 
samma organ, det vill säga i sektionsstyrelsen, Fondstyrelsen, 
granskningskommittén eller valberedningen. För att kunna väljas om 
måste ett uppehåll på minst två år göras.

NATASJA PERSSON
natasja.persson@amnesty.se

Stadgeändringsförslag vad gäller generalsekreteraren
Styrelsen har, som vi tidigare har berättat om, påbörjat arbetet med att hitta 
en efterträdare till vår generalsekreterare Lise Bergh då hon går i pension. I 
samband med detta och att vi har börjat se över sektionens stadgar så skulle 
vi vilja införa en rad i stadgarna om att sekretariatet leds av en 
generalsekreterare som är utsedd av sektionsstyrelsen. Med andra ord,  
sätta på pränt det som redan är rådande praxis i svenska Amnesty. 
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OMDISKUTERAT BESLUT OM AMNESTY PRESS
Varför ska Amnesty ha en tidning? Och hur ska den i så fall vara 
utformad? Det är frågor som styrelsen har lagt mycket tid och 
energi på det senaste året. På styrelsens möte i juni  
presenterades en rapport kring svenska sektionens tidning 
Amnesty Press, där utredaren både hade sammanställt 
synpunkter på hur tidningen fungerar i dag och lade fram 
exempel från hur andra organisationer har valt att göra. 

Under oktobermötet hade styrelsen en omfattande principiell 
diskussion om Amnesty Press för att belysa olika aspekter och 
möjligheter vad gäller tidningens målgrupper, syfte, grad av 
redaktionell självständighet och mycket annat. Efter att ha lyssnat in 
de olika ståndpunkterna i styrelsen fick en av våra strategigrupper 
sedan i uppdrag att ta fram ett förslag som vi kunde gå vidare med. 

Och här befinner vi oss nu; som ett resultat av diskussioner och 
beslut på marsmötet har styrelsen nu till slut satt ned foten i frågan 
om Amnesty Press. Beslutet innebar dels att styrelsen antog ett 
övergripande inriktningsdokument för tidningen, som bland annat 
anger följande portalparagraf:  

KRISTINA LINDQUIST
kristina.lindquist@amnesty.se

"Amnesty Press är ett forum för information och diskussion kring 
mänskliga rättigheter samt de områden som faller inom ramen för 
Amnestys globala och övergripande prioriteringar och leds av en 
självständig redaktör som också är ansvarig utgivare. Artiklar i Amnesty 
Press representerar inte nödvändigtvis Amnestys åsikter. Det gäller även 
annonsmaterial, till exempel bilagor. Amnesty Press utges av Amnesty 
International, svenska sektionen." 

Tidningens fokusområde är mänskliga rättigheter, vilket också innebär 
artiklar om Amnestys verksamhet. Granskning av rörelsen kan 
förekomma, men detta är inte tidningens huvudsyfte. Vad gäller målgrupp 
utgörs den i första hand av svenska Amnestys medlemmar, vilket inte 
hindrar att tidningen även kan spridas till en bredare allmänhet.

I flera delar innebär beslutet att vi formaliserar den ordning som redan i 
dag råder för Amnesty Press. Styrelsen tycker att det är viktigt att ha ett 
nedskrivet dokument att hänvisa till och en gemensam förståelse för 
varför – och hur – den svenska sektionen ska ha en tidning. Det ska dock 
nämnas att detta inte har varit en helt enkel fråga att hantera – 
diskussionerna har 
varit många, långa och stundtals animerade. Två ledamöter valde också 
att reservera sig mot det aktuella beslutet. 

Styrelsen fattade på mötet också beslut om att låta sekretariatet ta fram 
en ny grafisk profil för tidningen och eventuellt även ett nytt namn. 
Sekretariatet fick också i uppdrag att se över möjligheterna att utöka och 
förbättra Amnesty Press webbplattform samt att tillsätta ett redaktionsråd 
för Amnesty Press.

Senaste nytt från Amnesty Press på webben: amnestypress.se
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STYRELSEN INFORMERAR ÄR ETT NYHETSBREV SOM 
GES UT AV  STYRELSEN FÖR SVENSKA SEKTIONEN AV 
AMNESTY INTERNATIONAL

ADRESS: Amnesty International, Alsnögatan 11, Box 4719, 116 92 Stockholm
KONTAKT: styrelsen@amnesty.se, www.amnesty.se
MEDLEMSSIDOR: www.amnesty.se/internt, 
Användarnamn: amnesty2013
Lösenord: frihet

Sektionsstyrelsen 2012-13. Övre raden fr.v: Michael Falk (vice ordf.), Andreas Bokerud, Kristina 
Lindquist, Pär Sköld (suppl.). Nedre raden fr.v: Maria Eklund (kassör), Lisbeth Kohls, Natasja Persson 
(suppl.), Karin Armgren, Sofia Halth (ordf.). Frånvarande på bilden: Tora Törnquist, Elisabeth Löfgren 
(personalrep.) och Maja Åberg (personalrep. suppleant)

DISKUTERA MERA! - NYTT MEDLEMSFORUM LANSERAT

Inför årets årsmöte i Sunne 3-5 maj (du har väl anmält dig? www.amnesty.se/arsmotet) passar styrelsen på att 
nylansera ett medlemsforum där du som medlem kan diskutera stort som smått. Och vad kan vara bättre för att 
komma igång än att ta en titt på alla inkomna motioner och förslag till årsmötet 2013 och diskutera med andra 

medlemmar om det du håller med om, inte håller med om eller om du kanske har förbättringsförslag? 

Låt årsmötesdiskussionerna komma igång redan nu, gå in och registrera dig på medlemsforum.amnesty.se  

DISKUTERA MERA! - NYTT MEDLEMSFORUM LANSERAT

Inför årets årsmöte i Sunne 3-5 maj (du har väl anmält dig? www.amnesty.se/arsmotet) passar styrelsen på att 
nylansera ett medlemsforum där du som medlem kan diskutera stort som smått. Och vad kan vara bättre för att 
komma igång än att ta en titt på alla inkomna motioner och förslag till årsmötet 2013 och diskutera med andra 

medlemmar om det du håller med om, inte håller med om eller om du kanske har förbättringsförslag? 

Låt årsmötesdiskussionerna komma igång redan nu, gå in och registrera dig på medlemsforum.amnesty.se  

PRENUMERERA PÅ 
STYRELSEN INFORMERAR!

Maila ditt fullständiga namn till:
styrelsesekreteraren@amnesty.se
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